t

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД РОВЕНЬКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ровеньки № £

Об утверждении Положения об экспертном совете по вопросам
гармонизации межнациональных (межэтнических) и

этно-конфессиональных отношений при Администрации городского округа
муниципальное образование городской округ город Ровеньки

Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования городской
округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, утвержденным
решением Совета городского округа муниципальное образование 'городской
округ город Ровеньки Луганской народной Республики от 31 октября 2023 г.
№ 5, Положением об Администрации городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики, утвержденного решением Совета городского
округа муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики от 2 ноября 2023 года № 3, Администрация городского
округа муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об экспертном совете по ''вбросам
гармонизации межнациональных (межэтнических) и этно-конфессиональных
отношений при Администрации городского округа муниципальное образование
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вперед.Ровеньки»
Государственное унитарное предприятие Луганской Народной республики
«ЛУГАНЬМЕДИА» и разместить на официальном сайте Администрации
городского округа муниципальное образование городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»: https://rov-adm.su

https://rov-adm.su

t

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Глава городского округа
муниципальное образование
городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики

<

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа муниципальное образование
городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики у
от « » 'tfO  2024 г. № /У & -/

Положение об экспертном совете по вопросам гармонизации
межнациональных (межэтнических) и этно-конфессиональных отношений

при Администрации городского округа муниципальное образование
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики

I. Общие положения

1. Экспертный совет по вопросам гармонизации межнациональных и
этноконфессиональных отношений при Администрации городского округа
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики (далее -  Экспертный совет) -  является коллегиальным
совещательным органом при Администрации городского округа муниципальное
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

1.2 .В своей деятельности Экспертный совет руководствуется
Конституцией Российской Федерации, Конституцией Луганской Народной
Республики, актами Главы Луганской Народной Республищ, актами
Правительства Луганской Народной Республики, иными нормативно-
правовыми актами Луганской Народной Республики, а также настоящим
Положением.

2. Основные задачи Совета

2.1. Экспертный совет создается в целях:
2.1.1. Содействия реализации на территории муниципального

образования городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на
период до 2025 года.

2.1.2. Достижения межнационального (межэтнического^»*' '  и
межконфессионального согласия, предотвращения и профилактики
межэтнических конфликтов, укрепления взаимопонимания между гражданами
различных национальностей и конфессий.

2.1.3. Упрочения общероссийского гражданского самосознания и
духовной общности многонационального народа, проживающего на территории
муниципального образования городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики.

2.2. Основными задачами Экспертного совета являются:
2.2.1. Содействие:

t

обеспечению взаимодействия Администрации с общественными
национально-культурными объединениями, этническими сообществами и
религиозными организациями;

установлению и укреплению связей между общественными
национально-культурными объединениями, этническими сообществами;

утверждению взаимного уважения и доверия в отношениях между
представителями различных национальностей;

предотвращению и профилактике межэтнических конфликтов,
гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений в
муниципальном образовании городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики;

сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов;
обеспечению равенства прав и свобод человека и гражданина независимо

от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств.
2.2.2. Обмен информацией между общественными национально

культурными объединениями, этническими сообществами, религиозными
организациями и Администрацией о деятельности, представляющей взаимный
интерес;

2.2.3. Изучение общественного мнения по жизненно важным для
этнических сообществ и конфессий вопросам и проблемам;

2.2.4. Участие в подготовке программ в области сохранения и развития
родных языков и национальных культуры, проектов нормативных правовых
актов, а также в подготовке других решений, затрагивающих права ^ законные
интересы граждан Российской Федерации, относящих себя к определенным
этническим общностям;

2.2.5. Разработка рекомендаций, предложений по совершенствованию
системы взаимодействия Администрации и общественных национально-
культурных объединений, этнических сообществ, религиозных организаций, а
также по другим вопросам, выносимым на обсуждение Экспертного совета;

2.3. Экспертный совет имеет право:
2.3.1. Запрашивать у исполнительных органов государственной власти

Луганской Народной Республики, отраслевых (функциональных) органов
Администрации, учреждений, предприятий, национально-культурных
объединений, религиозных организаций информацию по вопросам,
касающимся деятельности Экспертного совета;

2.3.2. Разрабатывать и вносить Главе городского округа муниципальное
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики
предложения по вопросам, касающимся деятельности Экспертного совета;

2.3.3. Привлекать для участия в работе в качестве экспертов
представителей отраслевых (функциональных) органов Администрации
федеральных, региональных органов исполнительной власти, научных и
общественных организаций.

t

3. Состав и порядок формирования Экспертного совета

3.1. Экспертный совет состоит из председателя, его заместителя,
секретаря и членов Экспертного совета.

Председателем Экспертного совета является заместитель Главы
Администрации, курирующий вопросы межнациональных отношений.

В состав Экспертного совета входят представители Администрации,
представители общественных национально-культурных объединений,
религиозных организаций (по согласованию), зарегистрированных на
территории городского округа муниципальное образование городской округ
город Ровеньки Луганской Народной Республики, представители этнических
сообществ, проживающие на территории муниципального образования
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

3.2. Предложения для участия в работе Экспертного совета
направляются общественными национально- культурными объединениями,
религиозными организациями на имя председателями Экспертного совета.

3.3. Не рассматриваются материалы, поступившие от общественных
организаций, религиозных организаций, деятельность которых приостановлена,
если общественное национально-культурное объединение либо религиозная
организация, ликвидирована или его деятельность запрещена по решению суда,
а также в случае нарушения требований настоящего Положения.

3.4. В случае если деятельность национально-культурного объединения
или религиозной организации, чей представитель включен в состав Экспертного
света, приостановлена либо национально-культурное объединение, религиозная
организация ликвидированы или их деятельность запрещена по решению суда,
представитель национально-культурного объединения или религиозной
организации исключается из состава.

3.5. В случае отсутствия общественных национально-культурных
объединений, зарегистрированных на территории муниципального образования
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики,
Администрация представителей этнических сообществ, проживающих на
территории города, для включения в состав Экспертного совета.

3.6. Члены Экспертного совета, систематически не принимающие
участие в его работе и не посещающие заседания Экспертного совета или иные
мероприятия, проводимые Экспертным советом, могут быть исклюяеяш "из
состава Экспертного совета.

4. Организация деятельности Экспертного совета

4.1. Основной формой деятельности Экспертного совета являются
заседания.

4.2. Заседания Экспертного совета проводятся не реже 1 раза в
полугодие, внеочередные заседания Экспертного совета могут проводиться по
инициативе Главы городского округа муниципальное образование городской
округ город Ровеньки Луганской Народной Республики или по предложению не

менее половины его членов, а также по мере необходимости. Дата, время и
место заседания определяются председателем Экспертного совета.

4.3. В случае отсутствия председателя Экспертного совета (отпуск,
командировка, временная нетрудоспособность) его обязанности выполняет
заместитель председателя Экспертного совета.

4.4. Председатель Экспертного совета осуществляет следующие
полномочия:

осуществляет общее руководство работой Экспертного совета;
определяет дату, время проведения заседания Экспертного совета;
планирует и координирует работу Экспертного совета;
ведет заседания Экспертного совета;
осуществляет иные действия в соответствии с законодательством

Луганской Народной Республики и настоящим Положением.
4.5. Секретарь Экспертного совета осуществляет следующие функции:
подготавливает материалы для заседания Экспертного совета;
уведомляет членов Экспертного совета о дате, времени и о месте

приведения заседания Экспертного совета;
ведет протокол заседания Экспертного совета;
осуществляет иные действия в соответствии с законодательством

Луганской Народной Республики и настоящим Положением;
В случае отсутствия секретаря Экспертного совета по уважительной

причине его обязанности возлагаются на одного из членов Экспертного совета,
определенного председательствующим Экспертным советом.

4.6. Члены Экспертного совета имеют следующие права: %
знакомиться с материалами, непосредственно касающимися

деятельности Экспертного совета;
выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Экспертного совета;
выражать в письменной форме особое мнение, в случае несогласия с

решением Экспертного совета;
осуществляет иные действия в соответствии с законодательством

Луганской Народной республики и настоящим Положением.
4.7. Решение Экспертного совета принимается открытым голосованием.

Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов
Экспертного совета, присутствующих на заседании.

4.8. При равенстве голосов голос председателя является решаюдамг ’
4.9. По решению Экспертного совета для обеспечения более

эффективной деятельности могут быть созданы комиссии и рабочие группы по
различным направлениям деятельности.

4.10. В состав рабочих групп наряду с членами Экспертного совета могут
включаться представители государственных органов, государственных и
муниципальных учреждений, коммерческих и некоммерческих организаций,
науки, средств массовой информации и другие.

4.11. Координацию подготовки и проведения заседаний Экспертного
совета осуществляет заместитель Главы Администрации, курирующий вопросы
межнациональных отношений.

4.13. Регламент каждого заседания Экспертного совета утверждается в
начале его работы.

4.14. Для участия в заседании Экспертного совета по указанию
председателя могут быть приглашены представители не зарегистрированных в
установленном порядке региональных и межрегиональных общественных
объединений, а также представители иных общественных объединений,
этнических сообществ и религиозных групп.

4.15. Решения Экспертного совета оформляются протоколом.

5. Деятельность Экспертного совета

5.1. Экспертный совет при осуществлении своих задач и функций.
5.1.1. Организует и проводит изучение различных вопросов и проблем,

готовит по ним экспертизы и рекомендации Экспертного совета;
5.1.2. Готовит рекомендации для общественных национально

культурных объединений, этнических сообществ, религиозных организаций по
вопросам гармонизации межнациональных и межконфессиональных
отношений, предупреждению межэтнических и межконфессиональных
конфликтов и профилактике экстремистских проявлений.

5.2. Формой работы Экспертного совета является заседание, которое
назначается председателем Экспертного совета (в случае его отсутствия по
уважительной причине -  заместителем председателя Экспертного совета).

5.3. Заседание Экспертного совета считается правомочным при наличии
кворума, если на нем присутствуют более половины членов Экспертного совета.

5.4. Решение Экспертного совета принимается открытым голосованием.
Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов
Экспертного совета, присутствующих на заседании.

5.5. В случае равного распределения голосов голос председателя
Экспертного совета является решающим.

5.6. Организационно-техническое и информационное обеспечение
деятельности Экспертного совета осуществляется отделом информационной и
внутренней политики Администрации городского округа муниципальное
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

5.7. Информация о деятельности Экспертного совета размещается на
официальном сайте Администрации. '£&*** "